
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.200  79Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2022

b) CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR EDA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
subcláusula “3.1” do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 
005/2020, que passará a ter a seguinte redação:
“3.1. Os recursos necessários para a execução do objeto deste Convênio 
montam em de R$ 797.646,57 (setecentos e noventa e sete mil, seiscentos 
e quarenta e seis reais e cinquenta e sete centavos) sendo oriundos da 
dotação orçamentária da SECTET”.
c) Alterar o item 07. PLANO DE APLICAÇÃO (R$ 1,00) do Plano de Trabalho.
d) Alterar item1. DETALHAMENTO DO PLANO DE APLICAÇÃO (R$ 1,00) do 
Plano de Trabalho.
e) Alterar item CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO SECTET (R$ 1,00) do Pla-
no de Trabalho.
Data de Assinatura: 25/11/2022
Período de Vigência:  25/11/2022 a 20/06/2023
Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Supe-
rior, Profissional e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73).
Convenente: Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará – UNIFESSPA 
(CNPJ nº: 18.657.063/0001-80).
Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FA-
DESP (CNPJ nº: 05.572.870/0001-59)
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado/SECTET.

Protocolo: 881572
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1.087 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1489429;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor CHARLES SILVA DE SOUZA, Identidade Funcional nº 
5569290/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Ciência e 
Tecnologia – DCT, a viajar ao município de Placas-PA, no período de 06/12 a 
10/12/2022, a fim de realizar entregas dos certificados por competência SEC-
TET/IETAAM; o servidor ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade 
Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, que conduzirá servidor ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 881513
PORTARIA Nº 1.086 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1311042;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores ODIMAR ROCHA MONTEIRO, Identidade Fun-
cional nº 5950428/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desen-
volvimento Ciência Tecnologia e Inovação, lotado na Diretoria de Adminis-
tração e Finanças – DAF, e HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Identidade 
Funcional nº 5900176/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Ope-
racionais, lotado na COESC/DAF, a viajarem ao município de Castanhal-
PA, no período de 29 e 30/11 a 01/12/2022, para realizarem Instalação 
de computadores nas cidades de Castanhal EETEPA São Lucas; e ALMIR 
FERNANDES PINHEIRO, Identidade Funcional nº 8005717/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
que conduzirá os servidores ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 881267
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 002/2022 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para prestação de serviços 
de coordenação acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
PARTES: SECTET e ROSEANE MARIA COSTA DE BRITO.
FUNÇÃO: BOLSISTA - COORDENAÇÃO.
INÍCIO DA BOLSA: 29/03/2022.
DATA DO ENCERRAMENTO DA BOLSA: 25/11/2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 881711

EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 022/2022 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para prestação de serviços 
de coordenação acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
PARTES: SECTET e RHAAB SANTOS BENTES.
FUNÇÃO: BOLSISTA - COORDENAÇÃO.
INÍCIO DA BOLSA: 08/09/2022.
DATA DO ENCERRAMENTO DA BOLSA: 23/11/2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 881705
ERRATA
Fica retificado na publicação da Portaria nº 1.074 de 22 de novembro de 
2022, publicada no DOE nº 35.197 de 23/11/2022. Protocolo nº 879947
Onde se lê: ... ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, na qualidade de Presidente.
Leia-se: ... EDSON DA SILVA RODRIGUES, na qualidade de Presidente. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de novembro de 2022.

Protocolo: 881727
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°270/2022 – GABINETE, de 17 de Novembro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2017, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.296, de 18 de outubro de 
2014 - que regulamenta a Lei nº 6.555, de 3 de julho de 2003, consideran-
do o disposto no art. 20 da Constituição Estadual combinado com o art. 17, 
inciso II, alínea a, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, bem 
como os termos do Processo n.923840;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem a 
Comissão de Avaliação de Bens. 

NOME MATRICULA
Heloisa Helena Ferreira de Oliveira 57176411/5

Benedito de Jesus Henderson Gordo 5916900/1
Maria Rosiane Borges Fonseca 594207/1

Aldo Castro Costa 5942454/1

Art. 2º - Considerando que a PORTARIA nº 210/2021 – GABINETE, de 19 
de Outubro de 2021, publicada no DOE-PA nº 34.751 28/10/2021, pág. 
221, já se encontra fora do prazo de validade.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 17 de Novembro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 881244
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 271/2022 – GABINETE, 25 de Novembro de 2022.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2017, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, desponto sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
 RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, ALESSANDRA MENDES MONTEIRO , matricula nº 
54191247/4, para exercer o encargo de fiscal do contrato n° 015/2022, 
firmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – 
FAPESPA e a empresa Norte Turismo LTDA EPP, o presente contrato tem 
como objeto a Contratação de pessoa jurídica especializada na presta-
ção de serviços de agenciamento de viagens conforme Processo nº 
2022/1210207.
Art. 2º - DESIGNAR, LIDIANE TAVARES E TAVARES RODRIGUES, matrícula 
n° 5916897/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrato.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 25 de Novembro de 2022
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 881265


